Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Serislori nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 276.

Vineri 13 (25) Decembrie.

1885.

BrașovŪ, 12 Decembrie 1885.

În vremurile de ađi este bine ca omul să fiă cu mare băgare de seamă. căci nu știe nimeni înainte din care tufă va eși ieșurele.

Acum se demaschază intențiunea gónei și larmei pusă în scenă din incidentul proclamației pretinse „irredente” de adversarii némului românesc și din nenorocire sprijinită, cu voia orfăr de voia, și de unii din simul nostru.

Dér din norocire rătăcirile lorŪ nu schimbă întru nimicŪ starea lucrurilorŪ, nici nu clatină temelile instituțiunilorŪ statului nostru, nici nu adormă atențiunea guvernului și nici pe guvernulŪ României nu-lŪ conducŪ pe căi piezișe, că ei continuă a cărti și a-și face iluziuni vane e adevératŪ, déră nu e periculosŪ. Să viseze numai!.....

SCRIRILE ȃILEL

BalulŪ reuniunii femeilorŪ române din BrașovŪ vs fi în 8/20 Ianuarie 1886 în sala otelului Nr. 1.

—0—

EpiscopulŪ din Stuhlweissenburg, D-r. Emerich Pauer, în urma unei hotărri a reprezentanței orășenesci, a pro-

vocată oficiul preoțesc din preurbul d'acolo, ca de aci înainte serviciul divin german să-lu oficieze numai în limba maghiară.